
 

% 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento Obbligatorio Dirigente Medico Paolo Mura 
PDTD/2023/1085 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          
 

S.C. Affari Generali - Ufficio Delibere 
 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             
 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  

 

Visto il D. LGS. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. LGS. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la Deliberazione n. 72 del 20/01/2023, con la quale è stato approvato il nuovo Atto Aziendale 

dell’ARNAS G. Brotzu; 

Dato Atto che, al fine di garantire la regolare attività formativa, si rende necessario procedere 

all’autorizzazione degli aggiornamenti fuori sede come da precedente Organigramma; 

Vista la comunicazione NP/2023/4615 del 26/06/2023, con la quale il Direttore della S.C. Chirurgia 

Generale e d’Urgenza ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore del 

Dott. Paolo Mura; 

Visto il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione del Dott. Paolo Mura all’evento formativo dal titolo: “Inside 

Trauma Care”, che si terrà a Varese dal 26/09/2023 al 28/09/2023, per una spesa complessiva 

presunta di € 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00 euro) come da documentazione agli atti di 

questa S.S.D.; 

 

ornella.ibba
Font monospazio
1097

ornella.ibba
Font monospazio
14.07.2023

ornella.ibba
Font monospazio
14.07.2023



 

 

 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento 

Chirurgico - Fondi di Struttura 2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria, e che la 

liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a 

cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, di: 

 
1. Autorizzare la partecipazione del Dott. Paolo Mura all’evento formativo dal titolo: “Inside Trauma Care”, 

che si terrà a Varese dal 26/09/2023 al 28/09/2023; 

2. Autorizzare il Dott. Paolo Mura, per motivi organizzativi, alla partenza il giorno precedente e al rientro 

quello successivo rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato; 

3. Dare atto che la spesa complessiva presunta di € 1.640,00 (milleseicentoquaranta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Dirigenza Medica per l’aggiornamento obbligatorio - Dipartimento Chirurgico - Fondi di Struttura 

2023, del quale risulta verificata la copertura finanziaria; 

4. Autorizzare la liquidazione della quota di iscrizione previa ricezione della fattura da parte dell’Ente 

organizzatore; 

5. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura del dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

6. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Risorse Umane e Relazioni Sindacali. 

 
 
 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 
 
 
Estensore 

ornella.ibba
Font monospazio
1097

ornella.ibba
Font monospazio
14.07.2023









INSIDE TRAUMA CARE

26-27-28 settembre 2023

Croce Rossa Varese
Via Dunant, 2

CORSO TEORICO PRATICO
SULLA GESTIONE AVANZATA DEL TRAUMA MAGGIORE



Dr.ssa Erika Borotto
SC Anestesia e Rianimazione Neurochirurgica
e Generale
AAST dei Settelaghi, Varese

Dr.ssa Michela Leone
SC Anestesia e Terapia intensiva adulti
Fondazione IRCCS Cà Granda 
Ospedale Maggiore Policlinico, Milano

Dr. Fabrizio Sammartano
Responsabile SSD Trauma Team
ASST Santi Paolo e Carlo, Milano

Dr. Giuliano Zocchi
SC Anestesia e Rianimazione Neurochirurgica 
e Generale
AAST dei Settelaghi, Varese

Ospedale Circolo di Varese: Bianchi M., Borotto E., 
Bozzato S., Carollo D., Chironi E., Coppola A., Costa J., 
Da Re C., De Falco G., De Martino A., Fiorini A., 
Franchi B., Giuffrida F., Ielpo A., Lubrina M., Magni F., 
Odeh M., Pedroni N., Pigato I., Pizzi R., Rossini G.,  
Virano A., Zocchi G.

Ospedale Policlino Milano, Fondazione IRCCS Cà 
Granda: Abbruzzese C., Brioni M., Caccioppola A., 
Carbonara M., Leone M., Martinet C., Tagliabue P.

Ospedale Civile di Legnano: Calzolari A., 
Cucchetti S., Novelli C.

Ospedale San Carlo Milano: Sammartano F.

Soreu dei Laghi: Canziani A., Frigerio L.

Grande Ospedale Metropolitano Niguarda Cà 
Granda, Milano: Bassi G., Bini R., Bonenti C., 
Cavallin R., Chiara O., Mezzadri U.

Ospedale Como Valduce: Gini G.

Ospedale Merano: Roveri G.

Humanitas Research Hospital Rozzano: Carenzo L., 
Ceolin M.

Ospedale Cremona: Gerevini S., Tredese A.

Ospedale S. Chiara Trento: Marini G.

La gestione e la cura del trauma rimane una delle sfide più impegnative nel mondo dell’urgenza/
emergenza. Da quasi 40 anni, numerosi percorsi formativi nazionali ed internazionali hanno portato un 
enorme miglioramento di conoscenze teoriche, pratiche e non tecniche con standard di cura ormai ben 
consolidati.

Inside Trauma Care si pone come Corso avanzato per medici e infermieri direttamente coinvolti nella 
gestione in Team del trauma maggiore, ponendosi come strumento di acquisizione di conoscenze teoriche, 
abilità pratiche e momenti di simulazione avanzata. Durante i tre giorni di corso i Discenti saranno esposti 
a tematiche aggiornate per il trattamento del Trauma maggiore, a sessioni pratiche e di simulazione 
avanzata a difficoltà crescente che coinvolgeranno tutto il team con una particolare attenzione alle non 
technical skills.

Frutto della collaborazione di diverse figure esperte saranno trattati anche argomenti specifici come:

• damage control resuscitation and surgery
• test viscoelastici nel trauma 
• principi di chirurgia a basse risorse
• ruolo degli specialisti
• ECMO nel trauma
• paziente ustionato
• principi di CRM (crisis resource management)

Il tutto con una faculty di professionisti provenienti da diversi Centri Trauma italiani, con un approccio 
moderno, appassionato e soprattutto divertente.

Stay updated, test yourself, trust your team… never stop fighting.

PRESENTAZIONE

RESPONSABILI SCIENTIFICI FACULTY



Giorno 1 - 26 settembre 2023

08.15-08.30 Registrazione dei partecipanti

08.30-09.15 Lectio magistralis: Prof. O. Chiara: Organizzazione della Rete Trauma in Lombardia

09.15-09.45 Approccio ABCDE al sospetto trauma maggiore: priorità di trattamento 

09.45-11.15 I concetti di Damage Control Resuscitation e Damage Control Surgery 
  Flow chart di trattamento del trauma instabile

11.15-11.30 Pausa caffè

11.30-12.00 Immobilizzazione nel trauma: nuovi approcci?

12.00-12.30 Il ruolo dell’ortopedico nella gestione acuta del trauma maggiore

12.30-13.00 E-FAST nella valutazione primaria ed ulteriori possibili utilizzi dell’ecografia nel trauma

13.00-13.45 Pausa pranzo

14.00-18.30 Esercitazioni su stazioni pratiche  
  - Log roll, posizionamento pelvic binder e presidi di immobilizzazione 
  - Gestione avanzata vie aeree: FONA (cricotomia, scalpel finger bougie), SGA 
  - Drenaggio toracico (detensione- minitoracotomia)  
  - Posizionamento accesso intraosseo, gestione del sanguinamento periferico 
    (garze emostatiche, tourniquet, benda israeliana)
  - Indicazioni e posizionamento REBOA 
  - PPP e Toracotomia resuscitativa 
  - EFAST + nervo ottico 
  - Blocchi eco guidati utili nella gestione del trauma

Giorno 2 - 27 settembre 2023

08.30-09.00 ACC traumatico, ECMO nel trauma

09.00-09.30 Trattamento del trauma cranico e midollare

09.30-10.00 Gestione dell’emorragia massiva nel trauma: protocollo emorragia massiva, 
  utilizzo reverse

10.00-10.30 TIC e Test viscoelastici nella gestione del trauma, ipercoagulabilità post traumatica, 
  gestione rischio tromboembolico

10.30-10.45 Pausa caffè

10.45-11.30 Accenni di trattamento del paziente ustionato

11.30-12.00 Il ruolo del radiologo nel trauma team: principi di interpretazione delle immagini 
  ed esempi pratici

12.00-12.30 DCS... the day after

12.30-13.30 Pausa pranzo

13.30-18.30 Esercitazioni pratiche 
  - Postazioni A/B/C: simulazioni di casi pratici e gestione delle principali instabilità d’organo
  - Postazione D: Casi clinici: Rotem/TEG guidati

Giorno 3 - 28 settembre 2023

08.30-09.15 Principi di base di CRM (Crisis Resource Management)

09.30-13.00 Esercitazioni pratiche - Simulazioni di casi clinici su manichino e simulanti

13.00-13.45 Pausa pranzo

13.45-17.00 Esercitazioni pratiche - Simulazioni su manichino e simulanti

PROGRAMMA



Noema srl unipersonale - Via degli Orefici, 4 - 40124 Bologna
Tel. 051 230385 - info@noemacongressi.it - www.noemacongressi.it

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA E PROVIDER ECM

ISCRIZIONI

Online su www.noemacongressi.it

QUOTE DI ICRIZIONE

• Medico specialista: € 700,00 + Iva 22%

• Medico specializzando, Infermiere: € 400,00 + Iva 22%

Le iscrizioni saranno accettate in ordine di arrivo, fino ad esaurimento dei posti disponibili e 
saranno subordinate al pagamento della quota di iscrizione.

La cancellazione dell’iscrizione dovrà essere comunicata per iscritto alla Segreteria 
Organizzativa che rimborserà il 70% dell’importo versato per le rinunce pervenute fino a 60 
giorni prima della data dell’evento. Trascorso tale termine non verrà restituita alcuna somma.

CREDITI ECM

Il corso verrà accreditato dal Provider Noma srl unipersonale (n. 891) per le seguenti 
categorie:

• Medico Chirurgo (Anestesia e rianimazione, Chirurgia generale, Chirurgia maxillo-
facciale, Chirurgia pediatrica, Chirurgia plastica e ricostruttiva, Chirurgia toracica, 
Chirurgia vascolare, Medicina e chirurgia di accettazione e di urgenza, Neurochirurgia, 
Ortopedia e traumatologia, Radiodiagnostica)

• Infermiere

INFORMAZIONI GENERALI


		2023-07-06T15:11:28+0200
	TONI MONICA


		2023-07-13T14:33:25+0200
	GHIANI CARLA


		2023-07-14T12:37:45+0200
	IBBA ORNELLA




